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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at nedsætte en ekspertgruppe, der 

skal komme med realistiske anbefalinger til, hvordan vi kan nedbringe de voldsomt stigende udgifter til 

anbringelser af børn udenfor hjemmet. Dette med henblik på at reducere kommunernes stigende 

udgifter til anbringelsesområdet. Anbefalingerne må ikke medføre negative konsekvenser for børnenes 

udvikling, trivsel og retssikkerhed. Anbefalingerne skal fremlægges inden EM 2024. 

(Medlem af Inatsisartut Bjørk Lange Olsen, Demokraatit) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Bjørk Lange Olsen for dette gode og velmenende forslag. 

 

Vores børn er det dyrebareste, vi har. Det er vores ansvar som voksne og som forældre at sikre vores børn 

en god og tryg barndom. De fleste voksne herhjemme sørger for at give deres børn masser af kærlighed og 

god opdragelse. Alle de forældre vil jeg hermed rose og takke for det har I fortjent. 

 

Desværre er der fortsat voksne mennesker herhjemme, der er uegnede til at være forældre. Årsagerne 

hertil er forskellige, men ikke desto mindre må det være sådan, at ansvaret for børnenes ve og vel overgår 

til samfundet, når forældrene ikke selv er i stand til at tage sig af egne børn. 

 

Her mener vi fra Demokraatit, at det i de fleste tilfælde vil være bedst for børnene at blive anbragt i en 

kærlig plejefamilie. Desværre er der mangel på plejefamilier, hvilket betyder, at flere børn bliver anbragt på 

en døgninstitution med stigende udgifter for det offentlige til følge. Dette er først og fremmest skidt, da det 

desværre tyder på, at en række af de forebyggelsesindsatser, der er igangsat med henblik på at minimere 

omsorgssvigt af børn ikke virker efter hensigten. 

 

Vi er enige med forslagsstiller i, at det er nødvendigt at kigge på, hvordan vi kan nedbringe udgifterne til 

anbringelser uden for hjemmet. Men vi vil i lighed med forslagsstiller gøre det meget klart, at eventuelle 

tiltag ikke må medføre negative konsekvenser for børnenes udvikling, trivsel og retssikkerhed. Dette er 

meget vigtigt for os i Demokraatit. 

 

Vi noterer, at Naalakkersuisut har fremsat et ændringsforslag som isoleret set er fint nok. Vi kan dog bedre 

lide det oprindelige forslag fra Inatsisartutmedlem Bjørk Lange Olsen, og indstiller dette til godkendelse og 

videre behandling i Familie- og Sundhedsudvalget. 

 

 

 


